1／6

                                    ２０１７年８月３１日

各  位

                             会 社 名 マックスバリュ中部株式会社

                             代表者名 代表取締役社長 鈴木 芳知

                             （コード番号：８１７１ 名証第二部）

                             問合せ先 取 締 役 経 営 管 理 本 部 長 望月 俊二
                             Ｔ Ｅ Ｌ （０５２）８５７－０７１９

機構改革及び人事異動に関するお知らせ

 当社は、下記のとおり、２０１７年９月１日付の機構改革及び人事異動について決定しましたので、お知

らせいたします。

記

当社は、「ハレの日から普段使いまで、毎日のおいしい食卓をご提供する近くて便利なスーパーマーケッ

ト」の実現を目指し、愛知県・岐阜県・三重県・滋賀県および中国江蘇省における更なるシェアアップを

目指しています。新中期３ヵ年計画の達成を目指し、営業・商品組織を強化することにより実行力のある

強い営業基盤を構築するとともに、次代に向けた業態開発を推進する組織を新たに設置し、また、現場力

強化のために管理部門組織を再編し組織の効率化を図るため、機構改革を実施します。

１．機構改革（９月１日付）

（１）営業力・商品力の強化

  ①営業本部と商品本部を統合し、「マックスバリュ事業本部」を新設する。その組織下に営業本部組織

下の「愛知・岐阜営業部」「三重・滋賀営業部」「営業コーディネーター担当」、商品本部組織下の「商

品部」「ＳＣＭ改革部」「商品コーディネーター担当」「ＳＶ担当」、営商サポート本部ストアオペレ

ーション部組織下の「新店・活性化推進担当」を配置する。

②社長直轄組織の新業態構築プロジェクト組織下のヘルス＆ウェルネス担当の機能を「ノン

フーズ部」に移管する。

  ③「業態開発本部」を新設し、業態開発本部組織下に「ザ・ビッグ事業部」を新設、その組織下に「ザ・

ビッグ営業担当」「ザ・ビッグ商品担当」を配置する。営業本部組織下のザ･ビッグ営業部の機能を

「ザ・ビッグ営業担当」に、商品本部組織下のザ・ビッグ商品部の機能を「ザ・ビッグ商品担当」

に移管し、ザ･ビッグ営業部およびザ・ビッグ商品部を廃止する。

④社長直轄組織の新業態構築プロジェクト組織下の都市型小型ＳＭ担当を「都市型小型ＳＭプロジェ

クト」に改称し、業態開発本部組織下に配置し、新業態構築プロジェクトを廃止する。

  ⑤営業本部組織下のネット販売担当を業態開発本部組織下に移管し、「ネット推進担当」に改称する。

  ⑥営業企画部組織下のマーケティング担当とＣＲＭ担当を統合し、「マーケティング・ＣＲＭ担当」と

する。

  ⑦ストアオペレーション部を「ストアサポート部」に改称し、その組織下に「教育・訓練担当」「後方

サポート担当」を新設し、ストアオペレーション担当を廃止する。

  ⑧ＣＳ推進部組織下に「お客さま対応担当」「品質管理担当」を新設する。

⑨開発部組織下の愛知北・岐阜開発担当と愛知南開発担当を統合し、「愛知・岐阜開発担当」とする。

⑩営業本部および商品本部を廃止する。

2／6

（２）経営管理機能の強化と意思決定のスピード化

  ①人事総務本部と経営管理本部を統合し、「管理本部」とする。

  ②人事総務本部組織下の人事労務部と教育訓練部を統合し、「人事部」とする。教育訓練部組織下の

「ダイバーシティ担当」を管理本部組織下に移管する。

  ③コントロール部と財務部を統合し「経営管理部」とし、その組織下に「コントロール担当」「財務・

経理担当」を新設する。

  ④総合企画部組織下の「渉外担当」を総務部組織下に移管する。

  ⑤総務部組織下の法務・株式担当と総合企画部組織下の環境・社会貢献担当を統合し、総務部組織下

の法務・株式担当を「法務・株式・環境・社会貢献担当」に改称する。

  ⑥社長直轄組織として「経営企画室」を新設し、社長直轄組織の経営構造改革推進担当の機能を

移管するとともに、その組織下に「経営企画グループ」「情報システムグループ」を新設する。情報

システムグループに情報システム部の機能を移管し、情報システム部を廃止する。経営企画グルー

プ組織下に「事業推進担当」を新設するとともに、総合企画部組織下の企画担当および秘書・広報

担当を移管し、企画担当を「経営企画担当」に改称し、総合企画部を廃止する。

２．取締役の委嘱変更（９月１日付）

【新 職】 【旧 職】 【継続職】 【氏 名】

管理本部長 経営管理本部長
取締役兼常務執行役員

管理・監査担当
望月俊二

業態開発本部長 営業本部長 取締役執行役員 岡田邦和

マックスバリュ事業本部長
商品本部長

兼畜産部長
取締役兼執行役員 作道政昭

３．執行役員人事異動（９月１日付）

【新 職】 【旧 職】 【継続職】 【氏 名】

営業企画部長 ―
執行役員

営商サポート本部長
東 卓也

― 愛知南開発担当Ｍｇｒ
執行役員

開発本部長兼開発部長
水越 昭

※Ｍｇｒ ･･･ マネージャーの略

3／6

４．一般人事異動（９月１日付）

【新 職】 【旧 職】 【氏 名】

マックスバリュ事業本部
畜産部長

商品本部
三重・滋賀営業部ＳＶ担当Ｍｇｒ

宮﨑 力

業態開発本部
ザ・ビッグ事業部長

営業本部
ザ・ビッグ営業部長

中島 淳

業態開発本部
都市型小型ＳＭプロジェクトリーダー

新業態構築プロジェクトリーダー
兼ヘルス＆ウェルネス担当Ｍｇｒ

藤本友也

営商サポート本部
ストアサポート部長

兼教育・訓練担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
ストアオペレーション部長

鈴木 充

営商サポート本部
ＣＳ推進部長

兼お客さま対応担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
ＣＳ推進部長

宇都木正幸

管理本部
人事部長

執行役員人事総務本部長
兼人事労務部長

立川祐司

管理本部
経営管理部長

兼コントロール担当Ｍｇｒ

経営管理本部
コントロール部長

高橋久貴

経営企画室長 経営構造改革推進担当 木田 哲

経営企画室
情報システムグループリーダー

営商サポート本部
情報システム部長

高見 勝

経営企画室
経営企画グループリーダー
兼事業推進担当Ｍｇｒ

経営管理本部
総合企画部長

宮田真人

マックスバリュ事業本部
愛知・岐阜営業部

名岐エリア担当エリア長
ＭＶ篠原橋東店長 立花章司

マックスバリュ事業本部
三重・滋賀営業部ＳＶ担当Ｍｇｒ

経営構造改革推進担当 岩崎基司

マックスバリュ事業本部
新店・活性化推進担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
ストアオペレーション部

新店・活性化推進担当Ｍｇｒ
美馬康順

業態開発本部
ザ・ビッグ事業部

ザ・ビッグ商品担当Ｍｇｒ

営業本部
ザ・ビッグ商品部長

河合一正

業態開発本部
ザ・ビッグ事業部

ザ・ビッグ営業担当Ｍｇｒ

営業本部
ザ・ビッグ営業部

ザ・ビッグ営業担当Ｍｇｒ
渡邉一也

業態開発本部
都市型小型ＳＭプロジェクトＭｇｒ

新業態構築プロジェクト
都市型小型ＳＭ担当Ｍｇｒ

小崎友博

※Ｍｇｒ ･･･ マネージャーの略、ＭＶ ･･･ マックスバリュの略

4／6

【新 職】 【旧 職】 【氏 名】

業態開発本部
ネット推進担当Ｍｇｒ

営業本部
ネット販売担当Ｍｇｒ

後藤佳史

営商サポート本部
ストアサポート部

後方サポート担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
ストアオペレーション部

ストアオペレーション担当Ｍｇｒ
中村文美

営商サポート本部
ＣＳ推進部

品質管理担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
ＣＳ推進部Ｍｇｒ

平井佳樹

営商サポート本部
営業企画部長付Ｍｇｒ

営商サポート本部
営業企画部

販売促進担当Ｍｇｒ
設樂俊人

営商サポート本部
営業企画部

マーケティング・ＣＲＭ担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
営業企画部

ＣＲＭ担当Ｍｇｒ
山田浩司

営商サポート本部
営業企画部

販売促進担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
営業企画部

マーケティング担当Ｍｇｒ
森西祐子

開発本部
開発企画部

リーシング担当Ｍｇｒ

開発本部
開発部

三重・滋賀開発担当Ｍｇｒ
山際真人

開発本部
開発部

愛知・岐阜開発担当Ｍｇｒ

開発本部
開発部

愛知北・岐阜開発担当Ｍｇｒ
那須清士

開発本部
開発部

三重・滋賀開発担当Ｍｇｒ

営業本部
愛知・岐阜営業部

名岐エリア担当エリア長
中西 渉

管理本部長付
経営管理本部
財務部長

森本雅文

管理本部
経営管理部

財務・経理担当Ｍｇｒ

経営管理本部
財務部Ｍｇｒ

岡田寿正

管理本部
総務部

渉外担当Ｍｇｒ

経営管理本部
総合企画部

渉外担当Ｍｇｒ
西川四朗

管理本部
総務部

法務・株式・環境・社会貢献担当Ｍｇｒ

人事総務本部
総務部

法務・株式担当Ｍｇｒ
長谷川 晋

管理本部
人事部

人事制度改革担当Ｍｇｒ

人事総務本部
人事労務部

人事制度改革担当Ｍｇｒ
後藤正孝

管理本部
人事部

人事労務担当Ｍｇｒ

人事総務本部
人事労務部

人事労務担当Ｍｇｒ
谷元正樹

管理本部
人事部

採用・教育担当Ｍｇｒ

人事総務本部
教育訓練部長

古谷 勝

※Ｍｇｒ ･･･ マネージャーの略

5／6

【新 職】 【旧 職】 【氏 名】

管理本部
ダイバーシティ担当Ｍｇｒ

人事総務本部
教育訓練部

ダイバーシティ担当Ｍｇｒ
佐藤依美

経営企画室
情報システムグループ
情報システム担当Ｍｇｒ

営商サポート本部
情報システム部Ｍｇｒ

山野高弘

経営企画室
経営企画グループ
経営企画担当Ｍｇｒ

経営管理本部
総合企画部

企画担当Ｍｇｒ
片岡真理

経営企画室
経営企画グループ

秘書・広報担当Ｍｇｒ

経営管理本部
総合企画部

秘書・広報担当Ｍｇｒ
扇田佳世子

ＭＶ大垣東店長
人事総務本部
教育訓練部

採用・教育担当Ｍｇｒ
淺津映二

ＭＶ各務原那加店長 ＭＶ太閤店副店長 若松圭祐

ＭＶ篠原橋東店長 ＭＶ大垣東店長 左古龍也

ＭＶ大府店長
営商サポート本部
営業企画部長

真田和幸

ＭＶ阿倉川店長 ｍｓ菰野店副店長 林 敏文

ｍｓ菰野店長
開発本部
開発企画部

リーシング担当Ｍｇｒ
太田和男

ＭＶ若松店長 ＭＶ鈴鹿店長 河辺文人

ＭＶ鈴鹿店長 ＭＶ鵜方店長 田野上直人

ＭＶ川井町店長 ＭＶ大府店長 柳沢吉揮

ＭＶサンフラワー店長 ＭＶ太閤店副店長 村田百子

ＭＶ郷津店長 ＭＶ垂水店副店長 野々村亮栄

ＭＶ金剛坂店長 ＭＶサンフラワー店長 井坂利幸

  ※Ｍｇｒ ･･･ マネージャーの略、ＭＶ ･･･ マックスバリュの略、ｍｓ…ミセススマートの略

6／6

【新 職】 【旧 職】 【氏 名】

ＭＶ鵜方店長 ＭＶ金剛坂店長 北川 誠

ＭＶ佐那具店長 ＭＶ郷津店長 加田一博

ＭＶ東近江店長 ｍｓ菰野店長 森 久典

 ※ＭＶ ･･･ マックスバリュの略、ｍｓ…ミセススマートの略

                            以 上